

Nota van inlichtingen t.b.v. Europees openbare aanbesteding Leveren bomen & heesters d.d. 24-9-2026 - Gemeente Maasgouw						
Vraag	Document	Pagina	Paragraaf/artikel	Vraag	Motivatíe vraag	Antwoord
1	Aanbestedingsdocument	7 & 8	1.8 en 2.1	Hebben wij het goed gelezen dat u één leverancier per perceel selecteert?		Dat is correct.
2	Aanbestedingsdocument	11 & 17	3.3.4 en 4.4	In paragraaf 3.3.4 vraagt u om Milieukeur en in 4.4 om SKAL Biocontrole. Welke certificering geldt als minimale certificering of worden beide vereist? En is voor u On the Way to Planet Proof gelijkwaardig aan Milieukeur?		Beide certificeringen dienen aanwezig te zijn. On the Way to Planet Proof wordt gezien als gelijkwaardig.
3	Aanbestedingsdocument	21-22	5.3.1 & 5.3.2 & 5.3.3	Bij kwaliteitsonderdeel 1: Duurzaamheid is de beschikbare ruimte voor de tekst 2 A4 en bij kwaliteitsonderdeel 2: Kwaliteit van het materiaal en kweekproces maar 1 A4.		Dat is correct.
4	Bijlage 4b			Licentiesoorten Wij melden u dat op uw plantijst een aantal soorten van de door u gevraagde heesters kwekersrechtelijk beschermd zijn. Hierdoor heeft de inschrijver die licentiehouder en/of licentiekweker is een onevenredig voordeel, waardoor het gelijkheidsbeginsel wordt geschonden. Hierbij verwijzen wij naar artikel 2.76 van de aanbestedingswet. • Worden deze planten, welke kwekersrechtelijk beschermd zijn (patent) in het kader van het gelijkheidsbeginsel uit de inschrijffijsten gehaald? • Of mag er als deze planten niet uit de inschrijffijsten worden gehaald dan in het kader van het gelijkheidsbeginsel een gelijkwaardig alternatief worden aangeboden. • Wilt u dan aangeven welke soorten u als gelijkwaardig alternatief geoffreerd wilt krijgen? Het betreft de volgende licentie soorten: * Hydrangea paniculata Little Lime® * Spiraea media Darts Norm® * Symphoricarpos Pink Blizzard® ('Kolmcan')		De licentiesoorten zijn van het prijsinvalformulier verwijderd. Een nieuwe versie van bijlage 4b is geüpload. De oude versie komt hiermee te vervallen. Indien u gebruik maakt van de verouderde versie van het bijlage 4b bij inschrijving, wordt uw inschrijving ongeldig verklaard.
5	Offerteaanvraag	6	1.6	Wij constateren dat de geplande startdatum van de opdracht is opgenomen als 1 januari 2026, terwijl de aanbesteding pas op 27 augustus 2026 wordt gepubliceerd en de definitieve gunning gepland staat voor 26 november 2026. Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat sprake is van een verschrijving en dat de beoogde startdatum 1 januari 2027 betreft?		De beoogde startdatum van de overeenkomst betreft 1 januari 2027, zoals ook opgenomen in artikel 2.1 van de conceptraamovereenkomst.
6	Offerteaanvraag	8	2.3	In de aanbestedingsstukken is opgenomen dat de levering zich beperkt tot bomen en heesters, maar dat de gemeente zich het recht voorbehoudt om bijzondere bomen buiten de raamovereenkomst om te betrekken. Kan de aanbestedende dienst nader specificeren wat onder "bijzondere bomen" wordt verstaan? Tevens verzoeken wij te verduidelijken op basis van welke objectieve criteria wordt bepaald of een boom als bijzonder wordt aangemerkt, zodat voor inschrijvers voldoende duidelijk is welk deel van de behoefte daadwerkelijk onder de raamovereenkomst valt. Opdrachtnemer heeft de beschikking over groot assortiment waarin ook bijzondere bomen opgenomen zijn.		Het betreft bomen met grotere afmetingen of zeer specifieke soorten die niet algemeen beschikbaar zijn. De raamcontractant wordt in beginsel altijd eerst in de gelegenheid gesteld hiervoor een offerte uit te brengen. De aanbestedende dienst behoudt zich echter het recht voor om bijzondere bomen buiten de raamovereenkomst om in te kopen indien zij dit, gelet op de aard van de behoefte, beschikbaarheid, projectspecifieke omstandigheden of marktomstandigheden, doelmatiger acht. De omvang van deze behoefte is naar verwachting beperkt.
7	Offerteaanvraag	18	4.4	Als de bomen en/of heesters niet voldoen aan de omschreven eisen/voorschriften, kan de opdrachtgever de beplanting retour sturen richting kweker zonder verrekening van onkosten. De kweker dient de te leveren bomen en/of heesters alsnog te leveren volgens de eisen/voorschriften. Kan de aanbestedende dienst verduidelijken op welke wijze wordt vastgesteld dat het geleverde plantmateriaal niet voldoet aan de eisen en of hierbij een gezamenlijke keuring bij aflevering plaatsvindt? Wij verzoeken tevens te bevestigen dat na goedkeuring van het plantmateriaal bij levering geen retourzending kan plaatsvinden op basis van gebreken die tijdens de keuring redelijkerwijs hadden kunnen worden vastgesteld.		De geleverde bomen/heesters worden bij aflevering visueel gecontroleerd. Een separate keuring van elke boom/heester is niet mogelijk, waardoor wij steekproefgewijs elke verschillende exemplaren zullen controleren en keuren op o.a. aantallen, maatvoering, beworteling, kluit, probleemtakken, conditie en evt. schade aan de bomen/heesters. Na goedkeuring zal geen retourzending plaatsvinden.

8	Algemene inkoopvoorwaarden	19	21.4	De Goederen worden geacht te zijn goedgekeurd vanaf het moment van volledige operationele ingebruikname door de Gemeente, tenzij Schriftelijk anders is overeengekomen of bepaalde omstandigheden nopen tot Schriftelijke goedkeuring van de Gemeente. In de overeenkomst is opgenomen dat de goederen geacht worden te zijn goedgekeurd vanaf het moment van volledige operationele ingebruikname door de gemeente. Gezien de aard van deze opdracht, waarin levende producten worden geleverd, verzoeken wij de aanbestedende dienst te verduidelijken wat onder "Volledige operationele ingebruikname" wordt verstaan. Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat de levering bij aflevering wordt gecontroleerd op aantallen, maatvoering, kwaliteit en zichtbare gebreken en dat deze aspecten na acceptatie bij levering als goedgekeurd worden beschouwd?		Zie antwoord vraag 7.
---	-------------------------------	----	------	---	--	-----------------------

9	Offerteaanvraag	17	4.4	In de aanbestedingsstukken is opgenomen dat de bomen moeten zijn goedgekeurd door de NAKB (Nederlandse Algemene Keuringsdienst voor Boomkwekerijproducten) en dat het label informatie moet bevatten over onder meer ziektevrije status, soortechtheid, herkomst en kwaliteitsklasse A of B. Wij constateren dat NAKB niet meer als zelfstandige keuringsinstantie actief is. Kan de aanbestedende dienst verduidelijken of hier Naktuinbouw wordt bedoeld? Tevens verzoeken wij aan te geven welk specifiek certificaat, keurmerk of label wordt verlangd en op welke wijze de genoemde informatie op het label dient te zijn vermeld.		Hier wordt Naktuinbouw bedoeld. In verordening 2017/2313/EU zijn de vormvoorschriften voor het plantenpaspoort aangegeven met een aantal voorbeelden. De vorm en grootte mogen afwijken, u kunt dus zelf kiezen voor lettertype en grootte. Wat verder van belang is: de informatie moet zichtbaar zijn, met blote oog leesbaar, geplaatst in rechthoekige of vierkante vorm, gescheiden van andere aanduidingen en afbeeldingen. De onderdelen met letters A, B, C en D moeten herkenbaar zijn.
	Offerteaanvraag	18	4.6	Kan de aanbestedende dienst motiveren waarom een SROI-verplichting van 5% over de totale opdrachtwaarde proportioneel wordt geacht voor een kapitaal- en materiaalintensieve leveringsopdracht? Gezien het beperkte aandeel uitvoerende arbeid verzoeken wij de aanbestedende dienst te overwegen de SROI-verplichting uitsluitend toe te passen op het arbeidsgerelateerde deel van de opdracht.		Dat is akkoord. Samen met de SROI-coördinator zal opdrachtnemer gaan kijken naar de hoogte van het arbeidsgerelateerde deel van de opdracht en de wijze waarop de SROI-verplichting kan worden ingevuld, zie bijlage 5 - Sociale paragraaf.
	Offerteaanvraag	17	4.4	De bomen zijn geteeld volgens de biologische teeltwijze, aantoonbaar gecertificeerd door Skal Biocontrole, waarbij geen chemische gewasbeschermingsmiddelen zijn toegepast. De aanbestedingsstukken bevatten geen verplichting dat kwekers beschikken over een SKAL-certificering, terwijl wel duurzaamheidsambities ten aanzien van de teelt worden benoemd. Kan de aanbestedende dienst toelichten waarom ervoor is gekozen geen SKAL-certificering van de producent te verlangen?		De aanbestedende dienst heeft ervoor gekozen geen SKAL-certificering verplicht te stellen om de mededinging niet onnodig te beperken. Duurzaamheid kan op verschillende manieren worden gerealiseerd en aangetoond, waarbij biologische certificering slechts één van de mogelijke instrumenten is. Door de duurzaamheidsseisen functioneel te formuleren, blijft er ruimte voor verschillende duurzame teeltmethoden en innovatieve oplossingen vanuit de markt, terwijl tegelijkertijd een brede markttoegang en voldoende concurrentie worden geborgd.
12	Offerteaanvraag & prijzenblad	17	4.4	Voor een aantal van de uitgevraagde boomsoorten in prijzenblad is SKAL-gecertificeerd plantmateriaal niet of slechts zeer beperkt beschikbaar. Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat inschrijvers voor deze soorten mogen uitgaan van de feitelijke marktbeschikbaarheid en dat het ontbreken van SKAL-gecertificeerd materiaal voor specifieke soorten niet voor rekening en risico van de opdrachtnemer komt? Tevens verzoeken wij aan te geven op welke wijze dit in de inschrijving dient te worden verwerkt.		De opdrachtgever is hiermee akkoord. De beschikbaarheid dient echter schriftelijk door de leverancier aantoonbaar te worden gemaakt bij de opdrachtgever.
	Offerteaanvraag	11	3.3.4	In de geschiktheidseisen wordt een Groenkeur-certificering of vergelijkbaar gevraagd. Gezien de aard van de opdracht, die voornamelijk betrekking heeft op de levering van bomen en beplanting, verzoeken wij de aanbestedende dienst te verduidelijken welke certificeringen als gelijkwaardig worden beschouwd. Kan de aanbestedende dienst bevestigen dat certificeringen zoals Naktuinbouw, On the Way to PlanetProof eveneens als passend en gelijkwaardig kunnen worden geaccepteerd, voor zover deze aantoonbaar betrekking hebben op de kwaliteit, herkomst en productie van het plantmateriaal?		De certificering Naktuinbouw en On the Way to Planet Proof worden als passend en gelijkwaardig gezien.
14	Concept raamovereenkomst	2	3.2	In de conceptovereenkomst is bepaald dat prijsindexatie plaatsvindt op basis van de CBS Consumentenprijsindex (CPI). Gezien de aard van deze opdracht achten wij de CPI minder representatief voor de werkelijke kostenontwikkeling binnen de boomkwekerij- en groensector. Verzoekt de aanbestedende dienst daarom de indexatie te baseren op de CBS-reeks Dienstenprijzen; commerciële dienstverlening en transport, index 2021=100, CPA/SBI 813 Landschapsverzorging, aangezien deze index beter aansluit bij de ontwikkeling van de kosten van arbeid, transport en dienstverlening binnen de groenbranche.		Akkoord, artikel 3.1 van de conceptraamovereenkomst wordt als volgt aangepast: "De geoffreerde prijzen worden jaarlijks in januari door opdrachtnemer geïndexeerd conform de CBS Dienstenprijzen (DPI); commerciële dienstverlening en transport, index 2021=100, CPA/SBI 813 Landschapsverzorging. Bij contractondertekening met de winnaar zal dit aangepast worden in de overeenkomst.
	Algemene inkoopvoorwaarden	19	21.5	De Contractant verleent ten minste een garantie voor de Goederen van twaalf maanden vanaf het moment dat de Gemeente de Goederen heeft goedgekeurd, tenzij Schriftelijk anders is overeengekomen. Deze garantie laat de aansprakelijkheid van de Contractant onverlet. Kan de aanbestedende dienst toelichten waarom een garantietermijn van twaalf maanden wordt verlangd voor levende producten zoals bomen en heesters? De ontwikkeling en het aanstaan van beplanting worden na levering in belangrijke mate beïnvloed door externe factoren buiten de invloedssfeer van opdrachtnemer. Wij verzoeken daarom te bevestigen dat de garantie betrekking heeft op de kwaliteit van het plantmateriaal bij levering en niet op de conditie van de beplanting gedurende de daaropvolgende twaalf maanden.		Dat kunnen wij bevestigen. De garantietermijn heeft betrekking op de kwaliteit van het plantmateriaal bij levering.
15						

16	Algemene inkoopvoorwaarden	19	21.5	In artikel 21.5 is opgenomen dat opdrachtnemer ten minste twaalf maanden garantie dient te verlenen op de geleverde goederen, deze garantie doet geen afbreuk aan de aansprakelijkheid van opdrachtnemer. Kan opdrachtgever bevestigen dat de aansprakelijkheid van de leverancier voor levend plantmateriaal na afloop van de overeengekomen garantieperiode eindigt, behoudens gevallen van opzet of grove schuld, en dat uitval als gevolg van weersomstandigheden, standplaatsfactoren, plantfouten of onvoldoende nazorg niet voor rekening van de leverancier komt?		Dat kunnen wij bevestigen.
	Algemene inkoopvoorwaarden	19	21.6	De Contractant garandeert dat onderdelen van de Goederen kunnen worden geleverd voor een periode van tenminste vijf jaar na Aflevering van de Goederen of voor een periode die Schriftelijk is overeengekomen. Kan opdrachtgever bevestigen dat artikel 21.6 niet van toepassing is op levend plantmateriaal, waarbij geen onderdelen vervangen kunnen worden.		Dat kunnen wij bevestigen.